PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

"Sanciono, na Forma oa Lt1

lbatlba/ES

29 / 12 12014

LEI Nº. 734/2014

"DISPOE SOBRE ALTERAÇÃO DE ANEXOS
DE METAS FISCAIS DA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2015.".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova- e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1°- Ficam alterados os Demonstrativos 1 de Metas Anuais, o Demonstrativo Ili de
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos três exercícios Anteriores, o Anexo 1
e o Anexo li da LDO para o exercício de 2015, conforme disposto.

~

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

IBATIBA- ES, 29 de Dezembro de 2014.

1~L~foEo(~ifi
/ PREFEITO MUNICIPAL

Autoria: Gabi11ete do Prefeito - José A /cure de Oliveira.

Rua Salomão Fadlalah, 255 - Centro - CEP 29.395-000 Te/.: (28) 3543-14111171111804- Fax 3543-1654

•

Demonstrativo Ili

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total
Receitas Primária (1)
Despesa Total
Despesas Primária (li)
Resultado Primário (1 - li)
Resultado Nominal
Divida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

ESPECIFICAÇÃO

>J

y~

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

LEI Nº. 734/2014

MUNICÍPIO DE IBATIBA/ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2015

VALORES A PRECOS CORRENTES

2012 2013 % 2014 % 20\6 % 2018
~ - .

45.441.861 ,89 41 .000.000,00 -9,775 42.000.000,00 2,439 51 .000.000,00 21,429 54.500.000,00
45.146.988,00 36.100.000,00 -20,039 39.000.000,00 8,033 48.300.000,00 23,846 51 . 700.000,00
44.295.087' 70 41 .000.000,00 -7,439 42.000.000,00 2,439 51 .000.000,00 21,429 54.500.000,00
43.123.924,96 35.900.000,00 -16,752 38.850.000,00 8,217 48.100.000,00 23,810 51 .400.000,00

2.023.063,04 200.000,00 -90,114 150.000,00 -25,000 200.000,00 33,333 300.000,00
-3.089. 776,22 750.000,00 ~124,274 200.000,00 -73,333 250.000,00 25,000 180.000,00
1.814.041,70 4.500.000,00 148,065 3.400.000,00 -24,444 3.200.000,00 -5,882 2.500.000,00

-3. 724.426,32 700.000,00 ~118,795 -120.000,00 ~1 17,143 -80.000,00 33,333 -20.000,00

VALORES A PREt~OS CONSTANTES
.

2012 2013 % 2014 % 2015 % 2018 ,
..

47.486.745,68 41.000.000,00 -13,660 43.881 .600,00 7,028 53.743.800,00 22,475 60.342.400,00
47.178.602,46 36.100.000,00 -23,482 40.747.200,00 12,873 50.898.540,00 24,913 57.242.240,00
46.288.366,65 41.000.000,00 -11,425 43.881 .600,00 7,028 53.7 43.800,00 22,475 60.342.400,00
45.064.501 ,58 35.900.000,00 -20,336 40.590.480,00 13,065 50.687. 780,00 24,876 56.910.080,00

Rua Salomão Fadlalah, 255 - Centro - CEP 29.395-000 Te/.: (28) 3543-14111171111804 - Fax 3543-1654

%

6,863
7,039
6,863
6,861

50,000
-28,000
-21,875
-75,000

%

12,278
12,463
12,278
12,276

l

2017 %

-

57 .500.000,00 5,505
54.570.000,00 5,551
57 .500.000,00 5,505
54.200.000,00 5,447

370.000,00 23,333
150.000,00 -1 6,667

2.300.000,00 -8,000
50.000,00 -350,000

2017 %

66.803.500,00 10,707
63.399.426,00 10,756
66.803.500,00 10,707
62.969.560,00 10,647

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

Resultado Primário (1 - li) 2.114.100,88 200.000,00 -90,540 156.720,00 -21 ,640 210.760,00 34,482 332.160,00
Resultado Nominal -3.228.816, 15 750.000,00 123,228 208.960,00 -72,139 263.450,00 26,077 199.296,00
Dívida Pública Consolidada 1.895.673,58 4.500.000,00 137,383 3.552.320,00 -21 ,060 3.372.160,00 -5,072 2. 768.000,00
Dívida Consolidada Líquida -3.892.025,50 700.000,00 117,985 -125.376,00 117,911 -84.304,00 32,759 -22.144,00

Nota:
MetodoloQia de Cálculo dos Valores C

INDICES.DE INFLAÇÃO
. .

Exercfclos 2012 2013 2014 2011 2018
lncllces 4,50 4,48 5,38 5,07 4,93

VALORES DE REFERêNCIA· .

Valor Corrente.x.(Valor
Referência) 1,0450 1,0000 1,0448 1,0538 1,1072

Inflação Média (% anual) projetada com base no indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE.
FONTE:
Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de lbatiba/ES

57,601
-24,351
-17,916
-73,733

429.866,00 29,415
174.270,00 -12,557

2.672.140,00 -3,463
58.090,00 -362,328

2017
5,03

1,1618

IBATIBA - ES, 29 de Dezembro de 2014.

M ' A .r. :i! \\.1/. ,7 e;/? ,
, y- .- <... A <.'.(.,VV ~· l ~.,...._
jQSÉ ALCURE DE OLIVEIRA

[/ PREFEITO MUNICIPAL

Autoria: Gabinete do Prefeito - José A/cure de Oliveira.

Rua Salomão Fadlalah, 255 - Centro - CEP 29.395-000 Te/.: (28) 3543-14111171111804- Fax 3543-1654

2

	Sem nome